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2015. aastal möödus 30 aastat osoonikihti kahandavate ainete (edaspidi OKA) Viini 
konventsiooni sõlmimisest – deviisi all „30 aastat koos osooni ravimist“. Kõik maailma riigid 
on aastate jooksul palju panustanud, kuid osoonikihi täielikuks taastumiseks on vajalik jätkata 
tegevusi, kuni osoonikihti kahandavad ained on täielikult käibelt kõrvaldatud. 
Eestis korraldab osoonikihti kahandavate ainete kasutamise reguleerimist ja käibelt 
kõrvaldamist keskkonnaministeerium koostöö Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ-ga.  
 
Projekti „Osoonikihti kahandavate ainete järk-järguline käibelt kõrvaldamine“ aastal 2015 
olulisemateks tulemusteks võib pidada läbi viidud OKA-de tasuta vastuvõtmise kampaaniaid, 
mille käigus loovutati Suur-Sõjamäel asuvale OKA-de käitluskeskusele nii osoonikihti 
kahandavaid aineid kui ka neid sisaldavaid segusid. Kasutuskõlbmatud OKA-d ja OKA-sid 
sisaldavad segud, saadeti Tartus paiknevasse Epler & Lorenz AS hävitustehasesse. 
Käitluskeskusele tasuta kogumiskampaania käigus loovutatud ohtlike jäätmete kogused on 
võrrelduna eelnevate aastatega märkimisväärselt suurenenud. Hävitustehasele anti üle 7727 kg 
ainet nõuetekohaseks hävitamiseks. 
 
Aine kogumise edasiseks hoogustamiseks, olemasolevate OKA-de varude kaardistamiseks ja 
seadmete ümberehitamise plaanide täpsustamiseks oodati tulemusi käitlemiskavadest. 
Ankeedid saadeti ligi 580-le potentsiaalsele OKA-sid omavale ettevõttele. Käitlemiskavade 
tulemusel siiski olulisi OKA-de koguseid ei selgunud, kuid infot saadi üksikute suuremate 
seadmete kohta. Projekti järgmises osas on plaanis koostada põhjalikum käitluskavade analüüs.  
 
Projekti käigus tegeleti suuremaid OKA-de koguseid sisaldavate seadmete suunamisega 
osoonikihti kahandavaid aineid ja fluoritud kasvuhoonegaase sisaldavate seadmete FOKA 
registrisse. 2015. a lõpuks on FOKA-s registreeritud 184 OKA-sid sisaldavat seadet. 
Teadaolevate OKA-de seadmete FOKA-sse kandmise survestamisega, on vaja kiiresti jätkata, 
et vältida aine kadumist.  
 
2015. a jätkati sihtgruppide informeerimist OKA-dele kehtivatest nõuetest. Eriti oluline neist 
nõuetest on 1. jaanuarist 2015. a jõustunud HCFC-de lisamise keeld olemasolevatesse 
seadmetesse, samuti käsitleti OKA-de keskkonnamõju ja neile kehtestud nõudeid erinevatel 
koolitustel – näiteks 8 tunnised keskkonnakoolitused, kus osales 69 külmamehaanikut. 
Osoonikihti kahandavatele ainetele kehtestatud nõuetest nii jahutusseadmete kui tuletõrje 
valdkonnas anti ülevaade ka 2015. a  toimunud FOKA koolitustel, kus osales 110 inimest. Ka 
nõustati ettevõtteid telefoni või meili teel esitatud küsimuste osas (FOKA register, 
käitlemiskava, erinevad teised OKA-de nõuded, käitlemiskeskus, OKA-de aruande esitamine 
Euroopa Keskkonnaagentuurile, jne). Lisaks informeeriti Eesti lennundusettevõtteid haloonide 
impordile/ekspordile kehtivatest nõuetest (litsents) ja kõiki asjakohaseid sihtgruppe OKA-de 
tasuta kokkukogumise kampaaniast. Informeerimise tulemusena on paranenud litsentsinõuete 
täitmine Eesti ettevõtete poolt ning informeerimise mõjust annab tunnistust ka  
käitluskeskusele projekti käigus üle antud OKA-de kogused. 
 
Osoonikihti kahandavatele ainete kehtestatud nõuete täitmiseks jätkus tihe koostöö 
Keskkonnainspektsiooniga. Projekti raames toimus mitmeid omavahelisi töökoosolekuid, 
Keskkonnainspektsiooni nõustati osoonikihti kahandavaid aineid puudutavate õigusaktide 
rakendamise küsimustes. Ka viidi läbi Keskkonnainspektsiooni ja Eesti Keskkonnauuringute 



Keskuse ühiskontrolle, mille käigus täiendati inspektorite teadmisi ja oskusi. Lisaks kalibreeriti 
Keskkonnainspektsiooni lekkedetektorid. 
 
2015. a 23. septembris viidi läbi infopäev Keskkonnainspektsioonile, mille osales 18 
keskkonnainspektorit erinevatest Eesti piirkondadest. Lisaks koostati projekti raames 
inspektoritele näidisküsimustik koos juhendiga, mida keskkonnainspektorid saavad kasutada 
OKA-sid sisaldavate objektide kontrollimisel. 
 
Tõhusaks meetmeks inspekteerimiste sihipäraseks läbiviimiseks on osoonikihti kahandavate 
ainete riskianalüüsi koostamine, mille käigus arvestatakse KKI eelneva tööaasta OKA-sid 
sisaldavate objektide kontrolli tulemusi ja tehakse ettepanekud järgneval aastal 
kontrollitavateks objektideks ning teemadeks. Riskianalüüsi ametlik tutvustamine 
Keskkonnainspektsioonile ning ühisarutelu toimus 6. jaanuaril 2016. a. Kõnealusel koosolekul 
osalesid ka Maksu- ja Tolliameti ja Keskkonnaameti esindajad. Selline töökorraldus aitab 
tõhusalt kaasa õigusaktide nõuete täitmisele ja  kõnealuste ainete kasutuselt kõrvaldamise 
tulemuste paranemisele. 
 
Jätkus koostöö ka Maksu- ja Tolliametiga. OKA-de kontrolli teemasid arutati eraldi 2016. a 27. 
jaanuaril Maksu- ja Tolliameti tollipoliitika osakonnas toimunud koosolekul.  Maksu- ja 
Tolliametit informeeriti 2015. a 3. juunil Euroopa Komisjoni poolt tolliasutusele korraldatud 
seminari tulemustest, kuna Maksu- ja Tolliameti esindajal ei olnud võimalik sellel koosolekul 
osaleda. Koosolekul tutvustati üle-euroopalist osoonikihti kahandavate ainete elektroonilist 
litsentsimissüsteemi. 2015.a tulemuseks saab lugeda sedagi, et Maksu- ja Tolliameti on nüüd 
kõnealuses registris registreeritud, et nad saaksid vajadusel OKA-de litsentse vaadata või 
menetleda. Koostöö Maksu- ja Tolliametiga OKA-de teemadel jätkub. Plaanis anda tollile 
rohkem konkreetseid vihjeid, millest toll saaks oma kontrollide tegemisel lähtuda. 
 
Jätkuvalt on koostati Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrusest (EÜ) nr 1005/2009 tulenevad 
kohustuslikud iga-aastased riiklikud aruanded Euroopa Komisjonile (kriitilised haloonid ja 
ebaseaduslik kaubandus) ning osaletud osoonikihti kahandavate ainete alases rahvusvahelises 
koostöös (1005/2009 regulatiivkomitee koosolekud ning osoonikihi kaitsmise Viini 
konventsiooni ja osoonikihti kahandavate ainete Montreali protokolliga seotud koosolekud, 
kust võtavad osa kõik konventsiooni ja protokolli osapooled.  
 
Projekti elluviimist rahastas: 

 


